Ast, si unquam triste id experiuntur fatum, certè *Dentitionis* accidit tempore, quippe, licet omnium morborum primis mensibus mortiferas plagas evaserint, unica restat *Dentitio*, omnibus necessariò sustinenda, ubi plerumque tanta symptomatum atque calamitatum ingruit syndrome, omniaq; diverso aliàs tempore conspicua celeri accurrunt pede, uno impetu tantoq; teneriora adhuc corpora invadentia, ut facile succumbant. Quid? quod hos calamitatum scopulos nondum prætervecti, spem vitæ inchoare vix possunt longam, ut in proverbium ferè abierit, genitores de infantibus non esse securos, donec variolas sustinuerint, dentesque oculares protruserint.

Proinde mihi jussu Gratiofissimæ Facultatis Medicæ de Specimine inaugurali, publicæ luci exponendo, cogitanti placuit inprimis, pro ingenii viribus, dolorificum vitæq; cum periculo haut rarò conjunctum *Dentitionis* opus examinare, & quibus auxiliis symptomatum atrociorum ferocia infringi queat, paucis proponere; quod ut cedat feliciter, faxit supremum Numen.

## CAPUT I.

### *Dentitionis ὀνομασολογίαν & physiologiam continet.*

#### §. I.

**C**UM consvetâ tractandi methodo ab ipsâ nominis explicatione soleat fieri initium, meritò huic quoque insistere nostrarum duximus partium. Ne verò quæ trita aliàs fatis sunt ad nauseam operosè persequamur, pauca saltim delibabimus.

§. II. *Dentitionem* à verbo *dentire*, hoc verò ab ipsis *dentibus* natales sumere, notorium est, ut ita vi vocis non, dentium generatio, sed antea in gingivis atque maxillis absconditorum certo tempore atque naturæ motu extra gingivas *itio*, seu ex latebris *proruptio* innuatur. Dentium verò originem altius accersere piget, quo *celeberrimi Hoffmanni*, omnes hac in re frustra sudantes egregiè ridentis, censuram, evitem. *Græci* his insistentes vestigiis ὀδοντίασιν vocant, simulque ab ὀδοντιάζεν derivant. Nostro idiomate quomodo exprimi soleat, cum omnibus notum sit mulierculis, adducere supervacaneum videtur.

§. III. Utut verò hujus vocis origo per jam dicta satis constet, adhuc tamen gaudet latitudine quadam. (1) enim sub se comprehendere potest quamcunq; dentium prorupcionem, sive contingat primis infantia, sive pueritia, vel subsequenter vitæ annis, ubi prioribus elapsis novi succedunt, vel serotini isti σωφρονισμός dicti prodeunt. (2) Strictiori paulò

paulò sensu illud solum designat tempus, quo infantibus primâ vice dentes antea latentes gingivas perumpunt, atque in conspectum prodeunt. Hocque iterum duos includit actus, *unum*, quem *Latini* germinationem, *Græci* ὀδασισμόν vocant, ubi dentes germinantes instar seminum germinantium altius surgunt, gingivisq̄, dum primum faciunt impetum, pruritus mordacem inferunt, nos vocamus, *sie seheren ein*: alterum, quo impetus hic ulterius continuatur, donec penitus gingivæ fuerint perforatæ, ipsiq̄ dentes conspiciantur prominentes. *Græcis*, uti dictum, ὀδονίασις seu ὀδονόφυια ab ὀδονόφυειν vocatur, ὅταν οἱ ὀδόντες φύειν μέλλωσι τῆς παιδίας, explicante *Galen. comment. in aphor. 25. sect. 3.* quo de latius videri possunt *Gorraeus defin. med. p. m. 239. Anut. Foësius Oeconom. Hippocrat. lit. O.* Cum itaque ambo hi actus symptomatum immanium catervâ non rarò stipentur insigni, conjunctim præsentis erunt tractationis.

§. IV. Proinde in dentitione examinandâ progressus quò fiat facilior, nonnulla de ipsis dentibus ceu generaliora & supposita quasi erunt præmittenda, quibus cognitis postmodum ipsa eruptio melius deduci poterit.

§. V. Remove hinc lubet veterum vanas litigationes de genere partium dentibus assignando, an similes sint, an organicæ? singulis quippe experimur ferè momentis, hos cibos incidere, præparare, & per consequens actionem exercere integram. Huc illa quoque referri potest, an pertineant ad ossium familiam? licet enim in quibusdam ab iisdem discrepent, nihil tamen obstat, quo minus ossa sui generis, seu, ut *Scalig. sect. 2. exercit. 229.* loqui amat, suæ speciei dici queant.

§. VI. Situm dentium in homine operosè demonstrare non opus est, cum hi leviter etiam diductis labiis concinnò sanè ordine in utriusque maxillæ extremitatibus simplici serie claviculorum lyræ ad instar promineant, tam providâ naturæ solertiâ, ut inferiores superioribus quidem committi possint, non tamen omnes simul & semel, (neq̄ enim è diametro æqualiter sibi respondent) ut variari actus possint, incisionis & contusionis ciborum. Hinc commissis mola-

ribus, anteriores superiores transgressi inferiores tegunt; coeuntibus anterioribus hiant molares, quiete & actione utrinque mutuâ intercedente. Rarum hinc æstimandum, quod *Eustach. lib. de dent. cap. 29.* refert, dentem mulieri Romanæ in medio palati fuisse enatum. Similiter simplex eorum ordo sæpè duplicatur, imò triplicatur, sicut de Hercule hoc refert *Cælius lib. 4. cap. 13.* de Mithridatis filiâ *Val. Max. lib. 1. cap. 8.* similiaque exempla & nostro ævo visa sunt. Omnia tamen hæc naturæ aliàs consvetum ritum non tollunt in totum; sed ejus aberrationem, seu lusum potius, nobis ob oculos sistunt.

§. VII. Majorem meretur considerationem decens, quod dentibus intercedit, intervallum, Græcis ἀρμός dictum, multis licet modis in diversis subjectis varians, modò longius, modò brevius distans, unde credulæ & ad superstitionem pronæ mulierculæ multa præfagiendo fabulantur de longævitate brevitateque vitæ, peregrinationibus ad externos, aliisque, omnia tamen sine fundamento ac rei veritate, nisi quoad prius unâ respectus fiat ad numerum, quo magis enim distant dentes, eò ferè pauciores esse consueverunt. Notatum verò jamdudum à *Coo*: οἱ μακρόβιοι πλείους ὀδόντας ἔχουσιν, qui longæ vitæ sunt, plures dentes habent, *l. 2. epid. s. 6. t. 2.* quò de *vid. Laurent. hist. anat. l. 2. c. 21.* Natura enim hoc ipso nobiliora longè intendit, potissimum verò duplicem propter finem id fabricavit, nimirum quo dentes statuto suo tempore non uno impetu omnes, sed divisim, è torulis suis egredi possint, aliàs enim teneri adhuc infantes dolorum hinc productorum cumulo sustinendo planè deficerent; postea quoque dum unus alterque ab officio suo desciscit, nec huic variis de causis præesse amplius potest, acerbissimorum simul cruciatuum promus condus existens, facilè ceu rebellis potest ejici sine alterius adhuc sani læsione, ut hinc molestiæ fiat finis dolorumque medela. Quæ omnia dubio procul non adeò contingerent feliciter, si omnes dentes essent continui, sicut natura ita lusit in Pyrrho Epirotarum rege, Eutyphæo Cyreneo, inde μονόδοντι dicto, aliisque.

Insigne tale exemplum refert *Herodotus in Calliope*, repererat nimirum maxillam, habentem dentes etsi distinctos, tamen ex uno osse universos, tam molares, quam cæteros. Geminum his refert *Timeus à Guldenflee Cas. med. lib. 5. cas. 10.* antiquissimæ cuidam familiæ proprium.

§. VIII. Ast maxillarum solum sunt incolæ, minimè verò iis continui, quod observavit *Hollerius obs. 31. p. m. 685.* Sed radicibus solum modò unâ, modò pluribus illis, pro ratione exigentiæ atque firmitudinis, infiguntur, quarum quælibet peculiari loculo circumscripta visitur. Contingit verò arcta hæc connectio beneficio articulationis, *γυμνώσεως* vulgò dictæ, ubi maxillis cuneorum seu clavorum in modum firmissimè infiguntur, ut etiam in duriorum ciborum comminutione ne quicquam vacillent. Majoris autem roboris gratia huic articulationi suppetias haut contemnendas ferunt *συννέυρωσις* atque *συσσάρκωσις*, monente celeberrimo anatomico *B. Rolfin.* *Dissert. anat. lib. 2. cap. 27.* illa quidem ratione membranarum & vinculorum, quibus dentes loculis suis firmiter affiguntur, hæc verò ratione gingivarum copiosis membranulis atque nervorum ramis scatentium, quæ quoad basin potissimum illos involvunt, firmiterque ambiunt.

§. IX. Quo verò dura hæc corpora beneficiis tum naturalibus, tum animalibus frui queant, hunc in finem omnis generis *vasa* necessaria illuc sparsa sunt atque inserta. Illa quidem præstant *arteria*, quarum origo dependet ab externarum carotidum ramis, atque *vena* oriundæ à jugulari internâ, ut hinc non opus sit, cum *Helmontio tract. alim. ♀ insont. 1. 24.* nutrimentum dentium à gingivis lateralibus accersere. Hæc vero nervorum à cerebro descendentium *par*, juxta veterum enumerationem, *tertium*, juxta recentiorum, *Bartholin. anat. reform. lib. 4. cap. 22. Willis. anat. cerebr. cap. 22.* aliorumque, *quintum*, unde etiam natales membranæ istius sensilis, interiori dentium parti expansæ, accersendi. Quamvis autem multi contentiones ferram inter se reciprocant de modo insertionis horum vasorum, in durissimam utpote substantiam, perplacet tamen hac de re laudati jam

*Rolfincii cit. loc. ἐπινοίας*, quâ cum accuratissimo *Fallopio* lubens fatetur, hunc oculis assequi adeò exactè nos non posse, à posteriori tamen multa phœnomena vasorum prædictorum insertionem abundè probare.

§. X. Ex his binæ jam dudum agitatæ fuerunt controversiæ, hic loci obiter solum attingendæ, quarum *una* sensum dentium, an per totam substantiam dispensetur? *altera* eorum augmentationem, hujusque per totam vitam durationem concernit. Notissima vel tyroni sunt argumenta circa *priorem* pro & contra magno conamine adduci solita. Ast omnia facilè evanescunt, modò distinguant sensum naturalem & animale, illum omninò totus dens, sicuti reliquæ partes omnes, possidet, hunc verò eousq̃ radiare, quousq̃ spirituum animalium per nervos adductorum organiç̃ huic destinati vigor fulget, certissimum est. Quæ circa *posterio-rem* afferri solent, nulli non possunt esse nota, verùm si penitius hæc ab unâ parte, ab alterâ verò requisita nutritionis & augmentationis ab *Excellentiss. D. D. Praside Theorem. med. part. 1. sect. 4. th. 5. & 6.* accuratissimè more suo tradita lustrentur, ficulnea apparebunt omnia, nihil etiam aliud, quantum quidem perspicere possum, concludunt, quam dentes, uti aliàs, ita etiam post debitam suam magnitudinem seu ἀκμὴν acquisitam continuâ ciborum, in specie duriorum comminutione quotidie atteri atque imminui, ne verò successu temporis planè absumentur, requiri partis absumentæ restitutionem, quæ tamen nutritioni magis, quam auctiori proprie adscribenda venit.